
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 48 

del 5 settembre 2019 
 

                                           
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE  NELLA STRADA DI 
ACCESSO ALL’AREA SCUOLE DI VIALE STAZIONE E AUTOMAZIONE 
CANCELO ESISTENTE  PER MOTIVI DI SICUREZZA E TUTELA DELLA 
PUBBLICA INCOLUMITÀ. 

 

L’anno duemiladiciannove addì cinque del mese di settembre alle ore 10:00 nella Sala delle 

adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 
 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr.ssa Domenica LA PEPA 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la precedente ordinanza n. 17 del 31 ottobre 2012, disciplinante la 
circolazione stradale nell’area antistante l’edificio scolastico di Viale Stazione; 
 

VISTA la richiesta prot. 4178 del 21/09/2018 formulata dalle Insegnanti referenti della 
Scuola Elementare e Media di Cassano Spinola, avente per oggetto “richiesta interdizione al 
traffico cortile edificio scolastico”; 
 

PRESO ATTO delle problematiche di viabilità esistenti nel tratto di strada che congiunge 
Viale Stazione al cortile delle scule, già lamentate dal personale delle scuole docente e non 
docente e dagli autisti degli Scuolabus, in quanto la fermata, la sosta e la manovra dei veicoli che si 
verifica in particolare nell’arco di tempo a cavallo dell’orario di entrata e uscita degli scolari e 
alunni crea pericolo al transito pedonale ed intralcio al transito veicolare, con particolare 
riferimento al transito degli scuolabus e dei veicoli del personale scolastico che usufruisce dell’area 
di sosta posteriore all’edificio;  
 

CONSIDERATO, altresì,  che l’area scuole è stata interessata da  perpetrati atti vandalici, in 
particolare in orari serali/notturni; 

  
VISTO che l’area antistante  gli ingressi principali dell’edificio e l’area posteriore (area 

palestra e magazzino) hanno accesso, anche pedonale, libero da impedimenti (cancello carraio e 
cancelletti pedonali sempre aperti); 

 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, necessario  provvedere, sia  per motivi di viabilità che 

per fini di sicurezza pubblica, anche su concorde parere del Dirigente dell’Istituto Comprensivo di 
Serrvavalle Scrivia, a rendere maggiormente efficace la disciplina del transito nella strada 
comunale che da Viale Stazione conduce al cortile dell’area mediante: 
- l’istituzione del divieto di transito permenete, nella strada comunale che da Viale Stazione 
conduce al cortile dell’area scuole, a decorrere dall’istallazione della prescritta segnaletica stradale 
verticale,  fatta eccezione per i seguenti veicoli autorizzati: 
a) del personale scolastico, docente e non docente e gli scuoladus, durante l’orario di servizio; 

b) destinati al carico e scarico merci, esplicitamente autorizzati dal personale scolastico nell’orario 

concordato, fatta eccezzione nella fascia oraria di 20 minuti circa a cavallo dell’orario di entrata e 

uscita degli scolari e alunni dall’edificio scolastico; 

c) dell’utenza della palestra, esclusivamente nelle fasce orarie in concomitanza ai corsi e lezioni del 

personale sportivo e delle associazioni autorizzate all’uso degli impianti; 

d)  del pubblico soccorso, delle Forze di Polizia e di tutti i servizi comunali. 

- l’automazione del cancello esistente, prossimo all’intersezione con Viale Stazione, con consegna 
del telecomnado ai docenti della scuola, agli operai del comune e agli autisti degli scuolabus e del 
Vigile del comune; 
 

VISTI: 
- il D.Lgs. 30 aprile 1992 n°285, recante il testo del “Nuovo Codice della Strada” e S.M.I.; 
 
- il D.P.R. 16 dicembre 1992, n° 495 recante il testo del “Regolamento di esecuzione ed attuazione 

del N.C.d.S.” e S.M.I.; 
- il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n°267, recante il “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali”; 
-  il Decreto Sindacale. N. 4 del 6.09.2018, modificato con successivo provvedimento n.6 del 
3.12.2018,   di nomina dei  Responsabile di Area 



 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Ls n. 267/2000, dai 

esposnabili dell’Area Amministrativa, in cui ricade il servizio di Polizia Locale e   dell’Area 
Finanziaria in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica e contabile della proposta di 
dleiberazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che quanto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato, costituisce 
parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. DI PROVVEDERE, per quanto in narrativa,  anche su concorde parere del Dirigente dell’Istituto 
Comprensivo di Serrvavalle Scrivia, a rendere maggiormente efficace la disciplina del transito nella 
strada comunale che da Viale Stazione conduce al cortile dell’area mediante: 

 
-  l’istituzione del divieto di transito permenete, nella strada comunale che da Viale Stazione 
conduce al cortile dell’area scuole, a decorrere dall’istallazione della prescritta segnaletica stradale 
verticale,  fatta eccezione per i seguenti veicoli autorizzati: 

a) del personale scolastico, docente e non docente e gli scuoladus, durante l’orario di 

servizio; 

b) destinati al carico e scarico merci, esplicitamente autorizzati dal personale scolastico 

nell’orario concordato, fatta eccezzione nella fascia oraria di 20 minuti circa a cavallo 

dell’orario di entrata e uscita degli scolari e alunni dall’edificio scolastico; 

c) dell’utenza della palestra, esclusivamente nelle fasce orarie in concomitanza ai corsi e 

lezioni del personale sportivo e delle associazioni autorizzate all’uso degli impianti; 

d)  del pubblico soccorso, delle Forze di Polizia e di tutti i servizi comunali. 

 

- l’automazione del cancello esistente, prossimo all’intersezione con Viale Stazione, con consegna 
del telecomnado ai docenti della scuola, agli operai del comune e agli autisti degli scuolabus e del 
Vigile comune;  
 

3. DI DARE MANDATO ai responsabili dell’Area Amministrativa e dell’Area Tecnica di dare esecuzione 
al presente provvedimento nel rispetto degli indirizzi dell’Amministrazione di cui al sub punto e del 
presente dispositivo; 
 

4. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza visto l’approssimarsi dell’apertura delle scuole, ai 
sensi dell’art. 134, co. 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE   
f.to Alessandro Busseti 

 
Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 
del presente verbale viene pubblicata il giorno _________________ all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì,  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi _________________ 
giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 
 
      Visto: Il Sindaco 
f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 
267/2000. 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 

Cassano Spinola ________________     Il Segretario Comunale 
 
 


